

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare (potrivit Ordinului de Ministru 6129/20.12.2016)

Candidat: Prof. univ. dr. Ionica Oncioiu

Comisia: ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR

Titlu teză de abilitare: Transformarea managementului corporativ prin digitalizare și sustenabilitate în companiile inovatoare

Anexa 27	Criterii minime	Prof. univ. dr. Ionica Oncioiu
Pct. 4	a) Minim 2 articole ISI cu AIS >0,15 sau b) 2 proiecte /granturi de cercetare, cu excepția PosDRU, PosCEE, din care 1 în calitate de director sau responsabil partener sau c) c) 1 articol ISI cu AIS >0,15 și un grant în calitate de director	Îndeplinit 4a: Articole ISI cu AIS > 0.15: P1, P2, P3, P4, P5, P6, P8, P9,P10
Pct. 5	un număr minim de 4 articole ISI Web of Science cu AIS nenul din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics	Îndeplinit Articole ISI cu AIS nenul: P1, P2, P3, P4, P5, P6, P7, P8, P9, P10 din categoriile Core Economics sau Infoeconomics: P1, P5, P6, P7, P8.

Sinteză calcul punctaje

Criterii minime Abilitare CNATDCU	Punctaj obținut prof. univ. dr. Ionica Oncioiu
$S \geq 4$ (S=P+C)	S = 26,383 p.
$P \geq 2$	P = 18,133 p.
$C \geq 1,2$	C = 8,250 p.

Data: 01.10.2024

Prof.univ.dr. Ionica Oncioiu

A. Calcul punctaj P (Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul + Cărți/capitole publicate în edituri internaționale sau articole publicate în ISI Proceedings, ce pot substitui o parte dintre cele 10 articole ISI maxim admise în calcul punctajului P)

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj final
1.	<p>Mironela Pirnau, Mihai Alexandru Botezatu, Iustin Priescu, Alexandra Hosszu, Alexandru Tabusca, Cristina Coculescu, Ionica Oncioiu <i>Content Analysis Using Specific Natural Language Processing Methods for Big Data (2024)</i> <i>Electronics</i>, 13, 584, 22 pag. Impact factor: 2,6; AIS 0,430 (2024), M=8 ISSN: 2079-9292, in Special Issue "Future Trends of Artificial Intelligence (AI) and Big Data", Q3 Indexat JCR: Infoeconomics: SCIE - Computer Science, Information Systems https://doi.org/10.3390/electronics13030584 WOS: 001160265400001 Punctaj standarde minimale: 1,376</p>	8	7	0,430 (2024)	1,376
2.	<p>Ionica Oncioiu <i>Predicting the Use of Chatbots for Consumer Channel Selection in Multichannel Environments: An Exploratory Study (2023)</i> <i>Systems</i>, 11(10), 522, 17 pag. Impact factor: 2,3; AIS 0,370 (2024), M=6 ISSN 2079-8954, Q3 SSCI - Social Sciences, Interdisciplinary https://doi.org/10.3390/systems11100522 WOS:1095271400001 Punctaj standarde minimale: 2,220</p>	6	1	0,370 (2024)	2,220
3.	<p>Ionica Oncioiu, Iustin Priescu <i>The Use of Virtual Reality in Tourism Destinations as a Tool to Develop Tourist Behavior Perspective (2022)</i> <i>Sustainability</i>, 14(7), 4191, 15 pag. Impact factor: 3,3; AIS 0,533 (2024), M=6 ISSN 2071-1050, Q3 SCIE - Environmental Sciences https://doi.org/10.3390/su14074191 WOS:000780609100001 Punctaj standarde minimale: 2,878</p>	6	2	0,533 (2024)	2,878

4.	<p>Iustin Priescu, Ionica Oncioiu <i>Measuring the Impact of Virtual Communities on the Intention to Use Telemedicine Services (2022)</i> <i>Healthcare</i>, 10(9), 1685, 16 pag. Impact factor: 2,4; AIS 0,532 (2024), M=6 ISSN: 2227-9032, Q3 SSCI - Health Policy & Services https://doi.org/10.3390/healthcare10091685 WOS:000859433300001 Punctaj standarde minimale: 2,873</p>	6	2	0,532 (2024)	2,873
5.	<p>Ionica Oncioiu, Sorinel Căpușneanu, Dan Ioan Topor, Attila Szora Tamaș, Alina-Georgiana Solomon, Tatiana Dănescu <i>Fundamental Power of Social Media Interactions for Building a Brand and Customer Relations (2021)</i> <i>Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research</i>, 16(5), pp. 1702-1717 Impact factor: 5,1; AIS 0,685 (2024), M=10 ISSN 0718-1876, Q2 Indexat JCR: CORE Economics: SSCI - Business https://doi.org/10.3390/jtaer16050096 WOS:000665431700001 Punctaj standarde minimale: 3,425</p>	10	6	0,685 (2024)	3,425
6.	<p>Marius Petrescu, Ionica Oncioiu, Mădălina Cuc, Anca-Gabriela Petrescu, Florentina-Raluca Bîlcan, Mihai Petrescu <i>The Design of an Agent-Based System for Capital Market (2020)</i> Studies In Informatics And Control, Vol.29, Issue 3, 2020, 14 pag. Impact Factor: 1,2; AIS:0,157(2024); M=8 ISSN Print: 1220 – 1766, ISSN Online: 1841 - 429X, Q4 Indexat JCR: Infoeconomics: SCIE - Operations Research and Management Science WOS:000576497500003 https://doi.org/10.24846/v29i3y202003 Punctaj standarde minimale: 0,785</p>	8	6	0,157 (2024)	0,628
7.	<p>Marius Petrescu, Ionica Oncioiu, Anca-Gabriela Petrescu, Florentina-Raluca Bîlcan, Mihai Petrescu, Dumitru-Alexandru Stoica <i>Estimating the Dynamics of Household Waste Management in Turkey (2021)</i> Romanian Journal of Economic Forecasting, 24(2), pp. 129-143, Impact Factor: 0,80; AIS:0,085 (2024); M=10</p>	10	6	0,085 (2024)	0,425

	ISSN 1582-6163, Q4 Indexat JCR: Core Economics: SSCI - Business https://ipe.ro/rjef/rjef2_21/rjef2_2021p129-143.pdf WOS: 000670673600008 Punctaj standarde minimale: 0,425				
8.	Amado Stefan, Lucian Stefanita Grigore, Ionica Oncioiu , Daniel Constantin, Stefan Mustata, Vlad Florin Toma, Cristian Molder, Damian Gorgoteanu <i>Influence of the Stiffness of the Robotic Arm on the Position of the Effector of an EOD Robot (2022)</i> Electronics , 11(15), 2355, 25 pages, Impact factor: 2,6; AIS 0,430 (2024), M=8 ISSN: 2079-9292, Q3 Indexat JCR: Infoeconomics: SCIE - Computer Science, Information Systems WOS: 000839209900001 https://doi.org/10.3390/electronics11152355 Punctaj standarde minimale: 1,032	8	8	0,430 (2024)	1,032
9.	Ionica Oncioiu , Iustin Priescu, Geanina Silvana Banu, Narcis Chirca <i>Green Consumers' Responses to Integrated Digital Communication in the Context of Multichannel Retail (2023)</i> Sustainability , 15(2), 1419, 17 pages, Impact factor: 3,3; AIS 0,533 (2024), M=6 ISSN 2071-1050, Q3 SCIE – Environmental Sciences https://doi.org/10.3390/su15021419 WOS:000927229200001 Punctaj standarde minimale: 2,239	6	4	0,533 (2024)	2,239
10.	Ionica Oncioiu , Sorinel Căpușneanu, Dana-Maria Oprea Constantin, Mirela Cătălina Türkeş, Dan Ioan Topor, Florentina Raluca Bîlcan, Anca Gabriela Petrescu <i>Improving the Performance of Entities in the Mining Industry by Optimizing Green Business Processes and Emission Inventories (2019)</i> Processes , vol.7, Issue 8, p.543, 17 pag. EISSN: 2227-9717, Q2 - Engineering Impact Factor: 2,8; AIS: 0,432 (2024); M=6 cotată ISI Thompson Reuters Services Multidisciplinary Digital Publishing Institute DOI: 10.3390/pr7080543	6	7	0,432 (2024)	1,037

<p>SCIE - Engineering, Chemical www.mdpi.com/journal/processes, https://www.mdpi.com/2227-9717/7/8/543/htm WOS:000483747700002 Punctaj standarde minimale: 0,959</p>				
TOTAL PUNCTAJ	18,133			

B. Calcul punctaj C (Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (MAXIM 10 citări))

Nr. Crt	Articolul citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1.	<p>Ionica Oncioiu, Justin Priescu <i>The Use of Virtual Reality in Tourism Destinations as a Tool to Develop Tourist Behavior Perspective (2022)</i> Sustainability, 14(7), 4191, 15 pages, Impact Factor: 3,3, AIS: 0,533 (2024) ISSN: 2071-1050, in Special Issue “ICT in Tourism Experience”, Q3 SCIE – Environmental Sciences WOS: 000780609100001. https://doi.org/10.3390/su14074191 Punctaj standarde minimale: 1</p>	<p>Citarea 1 Hoang, S.D.; Dey, S.K.; Tucková, Z.; Pham, T.P. <i>Harnessing the Power of Virtual Reality: Enhancing Telepresence and Inspiring Sustainable Travel Intentions in the Tourism Industry (2023)</i> Technology in Society, 75, 102378, 10 pag. Impact Factor: 10,1; AIS: 1,526 (2024) SSCI - Social Issues ISSN 0160-791X, Q1 https://doi.org/10.1016/j.techsoc.2023.102378 WOS:001086042700001</p>	Q1	SSCI Social Issues	1,526	1
2.	<p>Ionica Oncioiu, Ioana Duca, Mirela Anca Postole, Georgiana Camelia Georgescu (Crețan), Rodica Gherghina, Robert-Adrian Grecu, <i>Transforming the COVID-19 Threat into an Opportunity: The Pandemic as a Stage to the Sustainable Economy (2021)</i> Sustainability, 13(4), 2088, 18 pag. Impact Factor: 3,3, AIS: 0,533 (2024) ISSN: 2071-1050, in Special Issue “The</p>	<p>Citarea 2 Afshar-Nadjafi, B.; Niaki, S.T.A. <i>Seesaw scenarios of lockdown for COVID-19 pandemic: Simulation and failure analysis (2021)</i> Sustainable Cities and Society, 73, 103108, 11 pag. Impact Factor: 10,5; AIS: 1,576 (2024) SCIE - Construction & Building Technology ISSN 2210-6707, Q1 https://doi.org/10.1016/j.scs.2021.103108 WOS:000687314700006</p>	Q1	SCIE Construction & Building Technology	1,576	1

	<p>Influence of COVID-19 on Sustainable Economy”, Q3 SCIE – Environmental Sciences WOS: 000624816900001 https://doi.org/10.3390/su13042088 Punctaj standarde minimale: 1</p>					
3.	<p>Ionica Oncioiu, Iustin Priescu <i>The Use of Virtual Reality in Tourism Destinations as a Tool to Develop Tourist Behavior Perspective (2022)</i> Sustainability, 14(7), 4191, 15 pages, Impact Factor: 3,3, AIS: 0,533 (2024) ISSN: 2071-1050, in Special Issue “ICT in Tourism Experience”, Q3 SCIE – Environmental Sciences WOS: 000780609100001. https://doi.org/10.3390/su14074191 Punctaj standarde minimale: 0,5</p>	<p>Citarea 3 Kokkhangplu, A, Suwanthep, D <i>Travel Intention to Destination Via Virtual Tour: Role of Perceived Travel Risks and Behavioral (2024)</i> Cogent Social Sciences, 10(1), 2406304, 17 pag. Impact Factor: 1,3; AIS: 0.353 (2024) ESCI- Social Sciences, Interdisciplinary ISSN 2331-1886, Q3 https://doi.org/10.1080/23311886.2024.2406304 WOS: 001322289600001</p>	Q3	ESCI- Social Sciences, Interdisciplinary	0,353	0,5
4.	<p>Ionica Oncioiu, Iustin Priescu <i>The Use of Virtual Reality in Tourism Destinations as a Tool to Develop Tourist Behavior Perspective (2022)</i> Sustainability, 14(7), 4191, 15 pages, Impact Factor: 3,3, AIS: 0,533 (2024) ISSN: 2071-1050, in Special Issue “ICT in Tourism Experience”, Q3 SCIE – Environmental Sciences WOS: 000780609100001. https://doi.org/10.3390/su14074191 Punctaj standarde minimale: 1</p>	<p>Citarea 4 dos Santos, VS, Porte, MD, Medeiros, JJDB, Andrade, JA <i>Virtual Reality Software: empowering tourism marketing through technology (2024)</i> Current Issues in Tourism Impact Factor: 5,7; AIS: 1.215 (2024) ISSN 1535-3958, Q1 SSCI - Hospitality, Leisure, Sport & Tourism https://doi.org/10.1080/13683500.2024.2398060 WOS: 001302877300001</p>	Q1	SSCI - Hospitality, Leisure, Sport & Tourism	1,215	1
5.	<p>Ionica Oncioiu, Iustin Priescu <i>The Use of Virtual Reality in Tourism Destinations as a Tool to Develop Tourist Behavior Perspective (2022)</i></p>	<p>Citarea 5 Gutierriz, I., Ferreira, J. J., Fernandes, P. O. <i>Digital Transformation and the New Combinations in Tourism: A Systematic Literature Review (2023)</i></p>	Q2	ESCI - Hospitality, Leisure, Sport & Tourism	0,557	0,75

	<p>Sustainability, 14(7), 4191, 15 pages, Impact Factor: 3,3, AIS: 0,533 (2024) ISSN: 2071-1050, in Special Issue “ICT in Tourism Experience”, Q3 SCIE – Environmental Sciences WOS: 000780609100001. https://doi.org/10.3390/su14074191 Punctaj standarde minimale: 0,5</p>	<p>Tourism And Hospitality Research, First published online August 28, 2023. Impact Factor: 3; AIS: 0.557 (2024) ISSN 1467-3584, Q2 ESCI - Hospitality, Leisure, Sport & Tourism https://doi.org/10.1177/146735842311984 WOS:001060546200001</p>				
6.	<p>Ionica Oncioiu, Justin Priescu <i>The Use of Virtual Reality in Tourism Destinations as a Tool to Develop Tourist Behavior Perspective (2022)</i> Sustainability, 14(7), 4191, 15 pages, Impact Factor: 3,3, AIS: 0,533 (2024) ISSN: 2071-1050, in Special Issue “ICT in Tourism Experience”, Q3 SCIE – Environmental Sciences WOS: 000780609100001. https://doi.org/10.3390/su14074191 Punctaj standarde minimale: 0,5</p>	<p>Citarea 6 Sousa, N, Alén, E, Losada, N, Melo, M <i>Breaking Barriers: Unveiling Challenges of Introducing Virtual Reality for Managers in the Tourism Industry (2024)</i> Tourism and Hospitality Management-Croatia, 11, 7145, Impact Factor: 1,2; AIS: 0.239 (2024) ISSN: 1330-7533, Q3 ESCI - Hospitality, Leisure, Sport & Tourism DOI: 10.20867/thm.30.2.10 https://thm.fthm.hr/images/issues/vol30no2/10_Sousa_Al_n_Losada_Melo WOS:001266625700003</p>	Q3	ESCI - Hospitality, Leisure, Sport & Tourism	0,239	0,5
7.	<p>Ionica Oncioiu, Sorinel Căpușneanu, Dan Ioan Topor, Attila Szora Tamaș, Alina-Georgiana Solomon, Tatiana Dănescu, <i>Fundamental Power of Social Media Interactions for Building a Brand and Customer Relations (2021)</i> Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research, 16(5), 1702-1717, 15 pag. Impact Factor: 5,1; AIS 0,685 (2024), ISSN 0718-1876, Q2 SSCI - Business WOS: 000665431700001 https://doi.org/10.3390/jtaer16050096 Punctaj standarde minimale: 0,75</p>	<p>Citarea 7 Camoiras-Rodríguez, Z.; Varela-Neira, C. <i>Social Media Managers' Performance: The Impact of the Work Environment (2024)</i> Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research, 19, 671-691 Impact Factor: 5,1; AIS: 0,685 (2024) ISSN: 0718-1876, Q2 SSCI - Business https://doi.org/10.3390/jtaer19010036 WOS:001192722300001</p>	Q2	SSCI Business	0,685	0,75

8.	<p>Ionica Oncioiu, Sorinel Căpușeanu, Dan Ioan Topor, Attila Szora Tamaș, Alina-Georgiana Solomon, Tatiana Dănescu, <i>Fundamental Power of Social Media Interactions for Building a Brand and Customer Relations (2021)</i> Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research, 16(5), 1702-1718, 15 pag. Impact Factor: 5,1; AIS 0,685 (2024), ISSN 0718-1876, Q2 SSCI - Business WOS: 000665431700001 https://doi.org/10.3390/jtaer16050096 Punctaj standarde minimale: 0,75</p>	<p>Citarea 8</p> <p>Govindankutty, S.; Gopalan, S.P. <i>From Fake Reviews to Fake News: A Novel Pandemic Model of Misinformation in Digital Networks (2023)</i> Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research, 18, 1069-1085, Impact Factor: 5,1; AIS: 0,685 (2024) ISSN: 0718-1876, Q2 SSCI - Business https://doi.org/10.3390/jtaer18020054 WOS:001015186200001</p>	Q2	SSCI Business	0,685	0,75
9.	<p>Carmen Adina Paștiu, Ionica Oncioiu, Daniel Adrian Gârdan, Silvia Ștefania Maican, Iuliana Petronela Gârdan, Andreea Cipriana Muntean, <i>The Perspective of E-Business Sustainability and Website Accessibility of Online Stores (2020)</i> Sustainability, 2020, 12(22), 9780, 16 pag. Impact Factor: 3,3; AIS: 0,533 (2024) ISSN: 2071-1050, in Special Issue “E-business - The Perspective of Systems Thinking and Sustainability”, Q3 SCIE – Environmental Sciences WOS: 000594549300001 https://doi.org/10.3390/su12229780 Punctaj standarde minimale: 1</p>	<p>Citarea 9</p> <p>Nichifor, E.; Bratucu, G.; Chitu, I.B.; Tierean, O.M.; Litra, A.V.; Zamfirache, A.; Vuta, D.R. <i>Getting Users Out of The Loop: Key Factors to Surpass the Messy Middle Point (2023)</i> Electronic Commerce Research and Applications, 59, 101264. Impact Factor: 5,9; AIS: 1,207 (2024) ISSN 1567-4223, Q1 SCIE - Computer Science, Information Systems https://doi.org/10.1016/j.elerap.2023.101264 WOS:001008969400001</p>	Q1	SCIE Computer Science, Information Systems	1,207	1
10.	<p>Andreea Marin-Pantelescu, Laurențiu Tăchiciu, Ionica Oncioiu, Mihaela Ștefan-Hint <i>Erasmus Students' Experiences as Cultural Visitors: Lessons in Destination Management (2022)</i> Sustainability, 14(5), 3693, 26 pag.</p>	<p>Citarea 10</p> <p>Gemar, G.; Sánchez-Teba, E.M.; Soler, I.P. <i>Factors Determining Cultural City Tourists? Length of Stay (2022)</i> Cities, 130, 103938</p>	Q1	SSCI Urban Studies	1,355	1

<p>Impact Factor: 3,3, AIS: 0,533 (2024) ISSN: 2071-1050, in Special Issue “Sustainable Cultural Management: From Theory to Practice”, Q3 SCIE – Environmental Sciences WOS: 000768190000001 https://doi.org/10.3390/su14052553 Punctaj standarde minimale: 1</p>	<p>Impact Factor: 6; AIS: 1,355 (2024) ISSN 0264-2751, Q1 SSCI - Urban Studies https://doi.org/10.1016/j.cities.2022.103938 WOS:000876987300003</p>				
<p>TOTAL PUNCTAJ C</p>					<p>8,250</p>

Data: 01.10.2024

Prof.univ.dr. Ionica Oncioiu